
Statutární město Ostrava Materiál č. 05/OŠR/08 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz  
úřad městského obvodu 
 

1/3 

Důvodová zpráva 

 

Ministerstvo životního prostředí ČR vyhlásilo dotační výzvu č. 109 Operačního programu Životní 

prostředí (OPŽP). Výzva je zaměřena na realizaci opatření vedoucích k revitalizaci funkčních ploch 

a prvků sídelní zeleně. 

Mezi podporované aktivity výzvy OPŽP patří zakládání a obnova uličních stromořadí, alejí. 

Aktivity musí směřovat k podpoře biodiverzity a zlepšení stavu zeleně v městském prostředí. 

Způsobilými výdaji projektu je ošetření a výsadba dřevin. Lze podpořit kácení dřevin, musí však 

dojít k jejich nahrazení. 

V rámci výzvy lze podpořit také založení trávníků a trvalkových záhonů (neinvazních bylin 

a cibulovin), a to do výše 20 % z celkových způsobilých výdajů souvisejících s výsadbou 

a ošetřením dřevin. Vzhledem k tomuto kritériu bude část realizačních výdajů projektu vedena jako 

nezpůsobilá. 

Podmínkou získání dotace je zisk min. 50 bodů ve věcném hodnocení dle odborných kritérií OPŽP. 

Zároveň se jedná o soutěžní výzvu, kdy celková alokace bude rozdělena mezi žadatele na základě 

dosažených bodů (max. 100 b).  

Dle podmínek OPŽP musí být po dobu 10 let zachována udržitelnost projektu. 

Cílem projektu je obnova stávající aleje, která je přestárlá a nesourodá. Dendrologický průzkum 

dále prokázal také špatný zdravotní stav mnoha dřevin. Z těchto důvodů je navrhována celková 

revitalizace aleje. Alej na ul. Sadová je tvořena višní křovitou, tyto stromy budou nahrazeny 

jinanem dvoulaločným. Pro oživení atmosféry ulice budou trávníky doplněny o drobné cibuloviny. 

Jedná se především o žluté krokusy, modrou meduňku a žluté narcisy. Řešená lokalita se nachází na 

ul. Sadová, v úseku mezi areálem Dětského ráje a ul. Na Bělidle. Lokalita je uvedena v příloze č. 1. 

 

Výstupy projektu 

- výsadba listnatých stromů … 36 ks 

- výsadba cibulovin v trávníku … 12,3 tis. ks 

- obnova trávníku … 1 040 m2 

 

Financování (vč. DPH) 

Předpokládané realizační výdaje projektu*      1 737 tis. Kč 

- Předpokládané způsobilé výdaje  (ZV)      1 014 tis. Kč 

- Předpokládané nezpůsobilé výdaje         723 tis. Kč 

Předpokládané spolufinancování OPŽP (max. 60 % ze ZV)      608 tis. Kč  

Předpokládané spolufinancování MOb MOaP     1 129 tis. Kč 

* Předpokládané realizační výdaje projektu obsahují také výdaje spojené s následnou rozvojovou 

péčí a údržbou o vysazené rostliny na první tři roky od provedení výsadeb v ceně 284 tis. Kč. 

V rámci OPŽP lze spolufinancovat pouze následnou péči pro vysazené dřeviny, pro kterou 

předpokládané výdaje činí 115 tis. Kč.  

 



Statutární město Ostrava Materiál č. 05/OŠR/08 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz  
úřad městského obvodu 
 

2/3 

 

Časový harmonogram projektu  

Předpokládané podání žádosti o dotaci do OPŽP                        do 8. 11. 2018 

Předpokládaná realizace projektu         do 31. 12. 2019  

 

Termín pro podání žádosti o dotaci je nejpozději do 15. listopadu 2018 včetně. 

Výdaje na projekt se mohou změnit vlivem vysoutěžení zakázky za současné tržní ceny. Míra 

spolufinancování OPŽP se může také změnit, a to vlivem hodnotícího procesu a pohledu na 

způsobilost položek rozpočtu odbornými hodnotiteli. 

Podání žádosti o dotaci bude záviset na akceptaci projektu ze strany Agentury ochrany přírody 

a krajiny ČR, regionálního pracoviště Správa CHKO Poodří a Státního fondu Životní prostředí. 

Tyto instituce v současné době provádí předběžnou formální a věcnou kontrolu projektu – existující 

projektové dokumentace za účelem posouzení, zda je projekt způsobilý z hlediska spolufinancování 

v rámci OPŽP. V případě, že nebude možné pro projekt předložit žádost o dotaci do uvedené výzvy 

OPŽP bude hledán alternativní externí zdroj na spolufinancování realizace projektu. 

Projektová dokumentace je součástí předkládaného materiálu a je k dispozici k prostudování na 

23. zasedání ZMOb. 

Na základě usn. č. 04005/RM1418 ze dne 24. 5. 2016 se MOb MOaP bude poskytovat 

spolufinancování na realizaci projektů v min. výši celkových výdajů 4 mil. Kč. Tento projekt dané 

kritérium nesplňuje, není možné žádat o spolufinancování z rozpočtu SMO 

Radě města bude předložen návrh na podání žádosti o dotaci dne 11. 9. 2018. 

O podání žádosti o poskytnutí dotace je zastupitelstvo městského obvodu oprávněno rozhodnout 

v souladu s obecně závaznou vyhláškou města Ostravy č. 14/2013, Statut města Ostravy, čl. 10, 

odst. 15. 

Zastupitelstvo městského obvodu schvaluje rozpočet obce v souladu s § 84 odst. 2 písm. b) zákona 

č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů a v souladu s obecně 

závaznou vyhláškou města Ostravy č. 14/2013, Statut města Ostravy, čl. 7 odst. 2. 

 


